
Tiivistelmä

Työelämä ja organisaatiot muuttuvat
koko ajan ja edellyttävät työntekijöiltä
työhön sitoutumista, ammatillisuuden
kasvua sekä persoonallisen identitee-
tin uudelleen määrittelyä ja aktiivista ra-
kentamista. Tässä tutkimuksessa on
diskurssianalyysin keinoin selvitetty 17
keski-ikäisen sosiaali- ja terveydenhuol-
toalan työntekijän ammatilliselle kas-
vulle ja työhön sitoutumiselle antamia
merkityksiä. Merkitysten tarkastelu ta-

pahtui tutkimuksen tekohetkestä sekä
menneisyyteen että tulevaisuuteen
suunnaten. Tulokset voi kategorisoida
kolmeen merkityssysteemiin: nuoruu-
den ja kokemattomuuden ajan kesken-
eräisen ammatillisuuden kerrontaan,
erilaisten elämänkokemusten kautta ta-
pahtuvaan ammatillisen ja humaanin
kasvun kerrontaan sekä reflkektiivisen
ammatillisuuden kerrontaan. Työhön si-
toutuminen merkityksellistyi tulkintoihin
siten, että ammatillisen kasvun mah-
dollistuminen edesauttoi työhön sitou-
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tumista. Mahdollisuus ammatilliseen
kasvuun tulkittiin näin olevan merkittävä
sitoutumisen edellytys ja ulottuvuus. 

Avainsanat: ammatillinen kasvu,
työhön sitoutuminen, sosiaali- ja tervey-
denhuoltoalan työ 

Abstract

Care worker’s Professional Growth
and Work Commitment

Working life and organizations are
changeing all the time. It is required
that workers are committed to work
and do professional growth and active
construction of professional identity. In
this research the aim was to investigate
how 17 middle-aged social and health
care workers are constructing mean-
ings to professional growth and com-

mitment to work. Analyzing the data ac-
complished from the beginning of work-
ing career into the future considera-
tions about work. The results can be
categorized into three categories: 1) in-
experienced and uncompleted profes-
sionality, 2) professional and human
growth through own life and working
life experience and 3) reflexive profes-
sionality. The commitment to work in-
cluded into the narration so that the
possibility to act like experts and cre-
ate a culture in organization where pro-
fessional growth is supported, enabled
the commitment to work. The profes-
sional growth is one significant dimen-
sion of commitment to work.

Keywords: professional growth,
commitment to work, care work 
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Johdanto

T
yöelämä ja organisaatiot
muuttuvat koko ajan ja
edellyttävät myös työnte-
kijöiltä luovaa työotetta
sekä laaja-alaista osaa-
mista ja ammatillisuut-
ta. Sosiaali- ja terveyden-
huoltolalla haasteena

on myös työvoiman saatavuus, sillä
muun muassa työntekijöiden ikäänty-
misen vuoksi alalla tapahtuu voimakas-
ta liikehdintää (Alasoini, 2009). Jotta
yhteiskunnan ja kansalaisten odotukset
voidaan toteuttaa, tarvitaan sosiaali- ja
terveydenhuollossa ammatillisesti jatku-
vasti kehittyviä ja työhönsä sitoutuneita
työntekijöitä. 

Tavoitteena tässä tutkimuksessa on

diskurssianalyysin keinoin selvittää
keski-ikäisten sosiaali- ja terveydenhuol-
toalan työntekijöiden ammatilliselle kas-
vulle ja työhön sitoutumiselle antamia
merkityksiä. Tutkimus tuo uutta tietoa
sosiaali- ja terveydenhuoltoalan työnte-
kijöiden ammatillisen kasvun ja työhön
sitoutumisen välisistä suhteista ja näi-
den suhteiden muotoutumisesta. 

Ammatillisesta kasvusta 
ja työhön sitoutumisesta

Työelämä edellyttää jatkuvaa am-
matillisuuden kasvua, jolla ym-
märretään työntekijän osaamisen

ylläpitoa, sen kehittämistä sekä uusien
valmiuksien hankkimista muuttuviin
ammattitaitovaatimuksiin. Työelämä
edellyttää myös persoonallisen identi-
teetin uudelleen määrittelyä ja sen aktii-
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vista rakentamista. Identiteetti rakentuu
suhteessa kokemuksiin, tilanteisiin ja ih-
misiin ja sisältää käsityksen siitä, mihin
työntekijä kokee kuuluvansa ja sitoutu-
vansa. Kasvun ja oppimisen tarpeen
käynnistää organisaatio- ja työelämä-
muutosten lisäksi työntekijän oma op-
pimisen halu. Ammatillisessa kasvussa
ja identiteetin rakentumisessa yhdistyvät
ammattialan yhteiskunnalliset ja sosiaa-
liset käytännöt, yksilön elämänhistorian
aikana rakentuneet ja muokkautuneet
subjektiiviset merkitykset ja käsitykset
työhön liittyvistä arvoista ja eettisyydes-
tä sekä myös tulevaisuuden odotukset
työn suhteen. Vaikka työelämän epäva-
kaistuminen ja prekarius voivat olla
uhka sitoutumiselle ja ammatilliselle
kasvulle, on ideaali kuitenkin nähdä
kasvu jatkuvana, koko elämänkaaren
kattavana prosessina, jota työelämä,
koulutusjärjestelmä ja organisaatiot pyr-
kivät tukemaan (Ruohotie, 2000; Etelä-
pelto & Vähäsantanen, 2006; Eteläpel-
to, 2007).

Ammatillisuuden kehittymistä on
tutkittu runsaasti noviisi-ekspertti vai-
hemallin avulla. Airila (2007) toteaa,
että noviisius yhdistyy työuran alkuvai-
heeseen, jolla tarkoitetaan kokematto-
muutta ja sitä, että kokonaiskuva työstä
on vajaa. Muodollinen koulutus har-
voin takaa heti ammatin erinomaista
hallintaa. Asiantuntija puolestaan ref-
lektoi ja kyseenalaistaa toimintaansa,
painottaa kognitiivisia taitoja ja alaspe-
sifiä tiedollista osaamista. Asiantuntija-
tieto koostuu tällöin metakognitiivisen
tiedon lisäksi formaalista, oppikirjatie-
dosta sekä omakohtaisesta, toiminnalli-
sesta kokemustiedosta työelämässä. Ko-
kemuksellinen eli praktinen tieto on
henkilökohtaista ja rakentuu subjektii-
visesti merkityksellisten kokemusten
kautta. Tietoa soveltavan osaamisen li-

säksi asiantuntija omaa monia persoo-
nallisia ja sosiaalisia kompetensseja,
kuten vuorovaikutustaitoja ja vastuun
kantamiseen liittyviä valmiuksia (Järvi-
nen ym., 2000; King, 2002; Ruohotie
2006).

Ammatilliseen kasvuun liittyviä ulot-
tuvuuksia sisältyy myös työhön sitoutu-
misen käsitteeseen. Morrowin (1993)
mukaan työhön sitoutumisessa korostu-
vat arvot ja eettisyys. Eettisesti sitoutu-
neelle työntekijälle työ on sinänsä arvo-
kas ja sen kautta voi toteuttaa itseään ja
arvojaan elämän kokonaisuudessa.
Työntekijä kokee tällöin työn merkityk-
selliseksi myös yhteiskunnan päämää-
rien toteuttamisen kannalta. Eettisesti
sitoutuneen työntekijän asennetta työ-
hön kuvaa myös ahkeruus ja uhrautu-
vaisuus. Morrowin (1993) luonnehti-
maa eettistä työhön sitoutumista on ha-
vaittu sosiaali- ja terveydenhuoltoalan
työntekijöillä, sillä heidän palkkatyö-
orientaatioon on perinteisesti liitetty
vahva velvollisuuden tunne, emotionaa-
lisuus sekä kutsumuksellisuus (Karisto,
2005). 

Ammatillisuuden kasvu sisältyy myös
Meyer ja Allen´n (1997) luomaan sitou-
tumisen kolmikomponenttimalliin,
joka koostuu affektiivisesta, normatiivi-
sesta ja jatkuvuuteen perustuvasta sitou-
tumisesta. Affektiivisesti eli tunneperäi-
sesti sitoutunut työntekijä on voimak-
kaasti identifioitunut ammattiinsa, ha-
luaa pysyä ammatissaan ja seuraa inten-
siivisesti alallaan tuotettua professionaa-
lista informaatiota ja tietoa. Hän omaa
ammattiylpeyttä, on innostunut oman
alan ilmiöistä sekä ammatissa vaaditta-
vista erikoistaidoista ja haluaa kehittyä.
Normatiiviseen sitoutumiseen liittyy vel-
vollisuuden tunne, josta sitoutuminen
ammattiin seuraa. Jatkuvuuteen poh-

Aikak.1.2012:Ammkasv 1/05  20.3.2012  16:15  Sivu12



13

jautuva sitoutuminen puolestaan sisäl-
tää ajatuksen siitä, että ammatin vaihto
ei hyödytä työntekijää ja että siitä luo-
pumisesta seuraa pikemminkin negatii-
visia seuraamuksia.

Tutkimusasetelma

Tavoitteena tässä tutkimuksessa
on diskurssianalyysin keinoin
selvittää, minkälaisia merkityksiä

keski-ikäiset sosiaali- ja terveydenhuol-
toalan työntekijät antavat ammatillisuu-
den kasvulle ja työhön sitoutumiselle.
Merkitysten tarkastelu tapahtuu tutki-
muksen tekohetkestä sekä menneisyy-
teen että tulevaisuuteen suunnaten. Tut-
kimusaineisto antaa mahdollisuuden
analysoida merkityksiä työuran alkuvai-
heen kautta, sillä tutkimukseen osallis-
tujia aktivoitiin kertomaan työhön si-
toutumisestaan tutkimuksen tekohet-
ken ja tulevaisuuden lisäksi myös nuori-
na, vastavalmistuneina työntekijöinä.
Tämä lähestymistapa on perusteltua,
sillä esimerkiksi Whitebrookin (2001)
mukaan emme voi ymmärtää keitä
olemme, mikäli emme huomioi men-
neisyyttä. 

Diskurssianalyyttisen tutkimusotteen
mukaan käyttäessämme kieltä raken-
namme sosiaalisia suhteita ja kuvaam-
me aihetta, aikaamme ja sen institutio-
naalisia rakenteita. Näissä merkityksel-
listämisen prosesseissa jäsennämme so-
siaalisen todellisuuden tietynlaisena
merkityssysteemien kokonaisuutena (Jo-
kinen ym., 2004). Käytämme kieltä aina
suhteessa johonkin kontekstiin, asiayh-
teyteen ja toimintaympäristöön. Juuri
kielen konteksti eli kieltä ympäröivä to-
dellisuus ja kerronnan näkökulmat vai-
kuttavat merkitysten rakentumiseen ja
niiden ymmärtämiseen (Berger & Luck-
mann, 2005; Gubrium & Holstein,

2008; Nikander, 2008).

Tutkimuksen konteksti on sosiaali-
ja terveydenhuollon organisaatioissa
tehtävä työ. Hoiva on hyvinvointivaltion
kehityksen myötä institutionalisoitunut
yhteiskunnan määrittäessä palvelujärjes-
telmää sekä työn tekemisen ehtoja
monin tavoin (Henriksson & Wrede,
2004). 1980-luvulla sosiaali- ja tervey-
denhuollon ammatillistuminen eteni
voimakkaasti. Työnteossa korostettiin
menetelmällistä osaamista, koulutusta
sekä alan tieteellistämistä. 1990-luvulla
hoivapolitiikkaan ja palvelujärjestel-
mään sisällytettiin uuden julkisjohtami-
sen opit (New Public Management),
jolla viitataan muun muassa kustannus-
tehokkuuteen sekä markkinaehtoisuu-
teen (Wrede ym., 2008). Uudella hallin-
nointitavalla on vaikutus myös keskus-
teluun ammateista ja ammatillisuudes-
ta. Muun muassa Harris (2005) toteaa,
että uuden julkisjohtamisen tuoma pal-
veluiden standardointi ja yhdenmukais-
taminen ovat voineet johtaa ammatilli-
sen toimintavapauden kaventumiseen,
palvelunkäyttäjän huomiotta jättämi-
seen sekä työhön sitoutumisen heiken-
tymiseen. Samanaikaisesti professionaa-
listen ideologioiden edustajat korostavat
asiakkaiden osallistumismahdollisuutta
ja refleksiivisyyttä, missä työntekijä kriit-
tisesti arvioi omaa toimintaansa suh-
teessa työn tavoitteisiin (Raunio, 2009). 

Tutkimusaineisto koostuu keski-
ikäisten sosiaali- ja terveydenhuoltoalan
työntekijöiden kirjoitetusta (6 kpl) ja
suullisesta (11 kpl) työhön sitoutumisen
kerronnasta. Aineisto on koottu vuosi-
na 2005–2007 alan ammatillisissa leh-
dissä (Tehy, Super, Talentia, Sosiaali- ja
tukiviesti, Sairaanhoitaja, Terveyden-
hoitaja, Dialogi) olleiden ilmoitusten
sekä Pirkanmaan alueella toimiville
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työntekijöille kohdistetun haastattelu-
pyynnön avulla. Ilmoituksessa pyydet-
tiin pohtimaan muun muassa, onko si-
toutuminen muuttunut elämänkulun
eri vaiheissa ja ovatko sosiaaliturvan
vaihtoehdot vaikuttaneet työhön sitou-
tumiseen. Kertojia kehotettiin kerto-
maan asiakokonaisuuksista ja näkökul-
mista, jotka he itse kokevat keskeisiksi.
Tutkijan tekemät haastattelut kestivät
kukin yli kaksi tuntia ja litteroitua teks-
tiä tuli kustakin haastattelusta 20–30
sivua. Postitse tai sähköpostitse lähetet-
tyjen tekstien pituus vaihteli 3–20 si-
vuun.

Aineiston henkilöitä yhdistää sama
historiallinen aika ja he kuuluvat sa-
maan ikäluokkaan (40–47-vuotiaita).
Työkokemusta heille on kertynyt noin
20 vuotta ja tyypillistä on, että he koke-
vat nyt voivansa panostaa työelämään ja
omaan uraan. Kertojilla on joko sosiaa-
li- tai terveydenhuoltoalan ammatillinen
koulutus ja he ovat läpikäyneet useita
lisä- ja jatkokoulutuksia. Hoivatyön he
ovat aloittaneet 1980-luvulla, jolloin jul-
kisen sektorin laajentuminen edellytti
koulutettuja ammattilaisia ja siten tuki
asiantuntemuksen muotoutumista
(Wrede ym., 2008). Kertojat toimivat
vanhustyössä, perusterveydenhuollossa,
kätilötyössä, erikoissairaanhoidossa,
päihdehuollossa, lastensuojelussa, kehi-
tysvammahuollossa, sosiaalityössä sekä
varhaiskasvatuksessa. 

Analysointi on toteutettu monivai-
heisesti, huomioiden työntekijöiden
subjektiiviset merkitystenannot, hyvin-
vointityön institutionalisoituminen
sekä teoriaa ammatillisesta kasvusta ja
työhön sitoutumisesta. Ensin on selvi-
tetty, mitä työntekijä on kertonut työ-
hön sitoutumisesta eri elämänvaiheissa.
Seuraavaksi kerronnan yhtäläisyyksiä ja

eroavaisuuksia on vertailtu, sillä merki-
tykset muodostuvat suhteessa ja erotuk-
sena toisiinsa (Jokinen ym., 2004). Ana-
lysoinnin tuloksena oli mahdollista ha-
vaita, että kerronta työhön sitoutumi-
sesta ja elämänvaiheista on ammatillisen
kasvun kerrontaa. Tämä ohjasi jatka-
maan analysointia siten, että huomiota
on kiinnitetty siihen, miten ammatillis-
ta kasvua ja työhön sitoutumista merki-
tyksellistetään eri elämänvaiheissa. Gub-
rium ja Holstein (2008) toteavat, että
merkitysten esille saamiseksi on huo-
mioitava, että puhe ja kieli ovat moni-
naista ja rakentuu useasta eri näkökul-
masta. Otteissa T viittaa tutkijaan ja H
haastateltavaan. Otteen lopussa oleva K
tai H tarkoittavat kirjoitettua tai haas-
tatteluun perustuvaa vastausta. 

Ammatillisen kasvun 
ja työhön sitoutumisen 

muotoutuminen

Eteläpelto ja Vähäsantanen (2006)
toteavat, että erityisesti ammateis-
sa, joissa oma minuus ja tunteet

ovat mukana, kuten hoiva- ja huolenpi-
totyössä, vaaditaan työntekijältä pitkä-
jänteistä itsensä kehittämistä ja persoo-
nallista kasvua. Pitkäjänteinen kasvu
tuli esille myös tässä tutkimuksessa, sillä
työhön sitoutumisen kerronnan eri elä-
mänvaiheissa voi tulkita ammatillisen
kasvun kerronnaksi ja kategorisoida kol-
meen merkityssysteemiin: 1) nuoruuden
ja kokemattomuuden ajan keskeneräi-
sen ammatillisuuden kerrontaan, 2) eri-
laisten elämänkokemusten kautta ta-
pahtuvaan ammatillisen ja humaanin
kasvun kerrontaan sekä 3) reflkektiivi-
sen ammatillisuuden kerrontaan. Työ-
hön sitoutuminen merkityksellistyi tul-
kintoihin siten, että ammatillisen kas-
vun mahdollistuminen edesauttoi työ-
hön sitoutumista. Mahdollisuus amma-
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tilliseen kasvuun tulkittiin näin olevan
merkittävä sitoutumisen edellytys ja
ulottuvuus. Seuraavassa tarkastellaan
erikseen löydettyjä kolmea merkityssys-
teemiin kuuluvaa kerrontaa. 

Keskeneräisen 
ammatillisuuden

kerrontaa

Elliotin (2005) mukaan yksilö ra-
kentaa, reflektoi ja prosessoi
menneisyyttään kokemustensa

kautta nykyhetkeen. Vastaajien mennei-
syyden tulkinnat kuvaavat tulkintoja,
joissa kertojat vertailevat nuoruuden
ammatillisuutta ja työhön sitoutumista
nykyiseen ammatillisuuteen ja työhön si-
toutumiseen. Nuoruuden ajan ammatil-
lisuuden tulkittiin olleen seuraavan so-
siaalityöntekijän tapaan keskeneräistä
ammatillisuutta, jossa omaa suhdetta
työhön ei pohdittu sitoutumisena.

T. Oliko työuran alkuvaiheessa sitoutu-
minen erilaista?
H. Sitä on ollut niin lapsi... Uskoisin,
että en valehtele yhtään jos sanon, että
en mää sillon miettinyt sitoutumista ol-
lenkaan. Sitä paneutui siihen työhön,
mihin halusin ja hakeuduin ja se oli it-
sestään selvää. 
T. Oli intoa?
H. Niin kyllä varmasti. Ei siinä oikees-
taan mitään kyseenalaistannu minkään-
laisia asioita. (H, sosiaalityöntekijä)

Ote kuvaa intoon perustuvaa suhdet-
ta työhön. Vastaaja toteaa, ettei nuorena
pohtinut sitoutumista lainkaan. Kyse ei
välttämättä ole sitä, ettei hän olisi ollut
sitoutunut työhönsä, vaan sitä, ettei työ-
hön sitoutumisen pohdinta ollut tuol-
loin merkityksellistä. Työntekijä on pi-
tänyt työtään ilmeisen itsestäänselvänä
mutta on kuitenkin paneutunut siihen.

Paneutuminen ja halu vastaavat Meyer
ja Allenin (1997) mukaista affektiivista
sitoutumista eli halukkuutta ja kiinnos-
tusta omaa työtä kohtaan. Sosiaalityön-
tekijän kerronnassa ei korostu tässä elä-
mänvaiheessa ammatillinen kasvu, sillä
sosiaalityöntekijän ilmaisu kyseenalais-
tamisen puuttumisesta voidaan tulkita
siten, että vastavalmistuneen työskente-
lyssä ei vielä ollut ammatillisuuteen ja
työelämään vaadittua kriittistä oman
työn jatkuvaa arviointia (Ruohotie,
2006).

Keskeneräinen ammatillisuus merki-
tyksellistyi myös vastaajien käyttämissä
yksittäisissä käsitteissä. Seuraavassa ot-
teessa sairaanhoitaja kuvaa itseään no-
viisiksi ja omaa asennettaan työhön pin-
nalliseksi, lapselliseksi ja epärealistisek-
si. 

Vastavalmistuneena oli epärealistinen,
paikoitellen jopa lapsellinen ja ihanteel-
linen asenne hoitotyöhön. Toivoin niin
kovasti, että saisin aikaan mahdollisim-
man paljon hyvää siinä auttamistyössä,
johon olin kouluttautunut. Olin siis no-
viisi. (H, psykiatrinen sairaanhoitaja)

Myös Airila (2007) käyttää käsitettä
noviisi kuvaamaan sellaista ammatilli-
suuden vaihetta, jolla tarkoitetaan va-
jaata kokonaiskuvaa työstä. Tämäkään
ote ei kuvaa aktiivista identiteetin ra-
kentumista, vaan sairaanhoitajan kutsu-
muksellista työorientaatiota, jossa työn-
tekijän oletetaan ajattelevan toimintan-
sa seurauksia muiden kannalta (Karisto,
2005). Työntekijän ammatillisuus ja työ-
hön sitoutuminen perustuvat tuolloin
oppikirjatietoon, normatiiviseen velvol-
lisuuden tunteeseen sekä vakaumuk-
seen auttaa ja tukea heikossa asemassa
olevia (Meyer & Allen, 1997; Järvinen
ym., 2000).
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Ammatillisen ja 
humaanin kasvun

kerrontaa

Keskeneräisen ammatillisuuden
tulkinta selittyy vastaajilla elä-
män- ja työkokemuksen puuttu-

misella. Kehitysvammayksikön esimies
toteaa, ettei vastavalmistuneella voi
ilman elämän- ja työkokemusta olla am-
matillista varmuutta työssään. 

Mää ajattelen, että ei kellään nuorella
valmistuneella voi olla varmuutta. Se
tulee vasta, kun pitkäjänteisesti tekee
erilaisissa työkokoonpanoissa, erilaisten
asiakkaitten kanssa pitempään hoivatyö-
tä ja näkee sen kokonaisuuden. (K, kehi-
tysvammayksikön esimies)

Kertoja rakentaa ammatillista identi-
teettiä osallisuuden ja työyhteisökoke-
musten kautta. Ammatillinen kasvu ta-
pahtuu hänen mukaansa monipuolisen
työssä oppimisen avulla ja varsinkin
asiakkaiden kanssa vuorovaikutuksessa
(vrt. Järvinen ym., 2000). Hänen tulkin-
tansa viittaa siihen, että sosiaalialan am-
matillisuuden kasvu edellyttää koke-
musperäistä työelämätietoa (Järvinen
ym., 2000) mutta myös elämänkoke-
muksen tuottamaa tietoa. Otteessa on
myös ajallinen näkökulma, sillä kertoja
korostaa, että työkokemuksen on oltava
pitkäjänteistä ja pitkäkestoista, jotta ko-
konaiskuva työstä saavutetaan.

Ammatillisuuden ja sitoutumisen tul-
kinnat merkityksellistyivät mielenkiin-
toisella tavalla toisiinsa pienlapsielä-
mänvaiheessa, sillä ammatillinen kasvu
ja identiteetti rakentuivat tuolloin työn-
tekijän perhe-elämän kautta (Eteläpelto,
2007). Työntekijöiden mukaan van-
hemmuuden todettiin edesauttavan am-
matillista kasvua ja sitoutumiseen liite-

tyt merkitykset sisälsivät sekä perhekes-
keisyyttä että työhön sitoutumista. Tätä
kuvaa seuraava haastatteluote:

T. Onko sun mielestä sitoutumisessa per-
heellisenä eroo?
H. No tietysti siin on eroo. Kyllähän se
muuttaa kokonaiskuvaa, mutta toisaal-
ta nekään ei sulje toisiaan poijes. Elikkä
ku sä hoidat omia lapsia, niin osaat sit
hoitaa niitä vieraita lapsia paremmin ja
asettautua siihen sen lapsen maailmaan
ehkä paremmin ... Mut sitte myöski se,
että mähän tein viis vuotta pelkkää yö-
työtä. Mä olin aina illat kotona.... Se si-
toutumisen vaikeus on, kun lapset on
pieniä toi kolmivuorotyö. Kyllähän se pa-
halta tuntuu, että lapset kysy, että meet-
kö isä taas töihin iltavuoroon? (H, eri-
koissairaanhoitaja)

Erikoissairaanhoitajan mukaan isyys
on edistänyt hyvinvointityön ammatilli-
suutta, koska se on auttanut kokonais-
valtaisemmin kohtaamaan omat poti-
laat ja asettumaan heidän sosiaaliseen
todellisuuteensa. Vaikka sairaanhoitaja
on tehnyt työaikaan liittyviä valintoja
perheen hyväksi, eivät vanhemmuus,
työhön sitoutuminen ja ammatillisuus
ole toisilleen vastakkaisia ulottuvuuksia.
Strategiana on ollut se, että työntekijä
on suhteuttanut oman arkensa organi-
saation rakenteellisiin vaihtoehtoihin ja
yhdistänyt toimijuuteen myös ammatil-
lisen kasvun. Näkökulma viittaa aktiivi-
seen identiteetin rakentamiseen ja neu-
votteluun omassa elämässä ja työyhtei-
sössä (Eteläpelto & Vähäsantanen,
2006; Meyer & Allen, 1997). 

Työntekijöiden oma elämänhistoria
ja ammatillinen kasvu kietoutuivat toi-
siinsa (vrt. King, 2002) myös, kun vas-
taajat pohtivat vaikeiden elämäntilan-
teiden (avioero, sairaudet, omaisen kuo-
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lema, päihdeongelma perheessä) merki-
tystä ammatillisuudelle ja työhön sitou-
tumiselle. Vaikeat elämäntilanteet eivät
ole poistaneet työhön sitoutumista,
vaan kertojien kokemus on, että ne ovat
edesauttaneet ammatillista kasvua. Alla
olevassa lastensuojelutyöntekijän ottees-
sa on kyse lapsuuden kokemusten mer-
kityksestä hyvinvointityön ammatilli-
suuteen ja työntekijän suhteesta omaan
minään (vrt. Eteläpelto, 2007). 

Mää olen lapsuudessa itse kasvanut
tämmöseksi kotiterapeutiksi. Mää väi-
tän, että tämän kokemuksen myötä
mulle on tullut semmosta kykyä olla ih-
misten kanssa ja ymmärrän lukea, mitä
mulla ei olis, jos ei olis näitä kokemuk-
sia. (H, lastensuojelu)

Sosiaalistuminen työhön on kertojan
mukaan alkanut jo lapsuudessa omien
kokemusten ja elämänhistorian kautta
(Whitebrook, 2001; King 2002; Elliot,
2005). Kokemukset ovat saaneet jälkikä-
teistulkinnassa myönteisen merkityksen,
koska ne ovat auttaneet ymmärtämään
hoiva- ja huolenpitotyöhön liittyviä il-
miöitä ja suhtautumaan asiakkaisiin ko-
konaisvaltaisemmin. Ne ovat samalla sy-
ventäneet työhön sitoutumista. Sosiaali-
työntekijä puolestaan tulkitsee alla
oman ammatillisen identiteetin raken-
tumista avoeron kautta seuraavasti:

Elin tällaista vaikeata kriisiaikaa, oli
avoero menossa. Nyt kun jälkikäteen
ajattelee, niin se aiheutti positiivista si-
toutumista työhön. Sitten kun pahin oli
ohi, niin tuntui, että pysty työssä näke-
mään niitten ihmisten elämässä semmoi-
sia asioita, ymmärtämään heitä joten-
kin eri tavalla kuin ennen sitä omaa ko-
kemusta.(H, sosiaalityöntekijä)

Avoerosta selviytyminen on vastaajal-

la lisännyt työhön sitoutumista juuri sen
vuoksi, että ammatillisuus ja identiteet-
ti ovat vahvistuneet ja kokemus muun-
tunut oman alan asiantuntijatiedoksi.
Elämän- ja työkokemuksen sekä van-
hemmuuden ja vaikeiden elämäntilan-
teiden kautta rakentunut identiteetti ja
sitoutuminen voidaan tiivistää ammatil-
lisuuden ja humaanin kasvun kerron-
naksi. 

Reflektiivisen 
ammatillisuuden 

kerrontaa

Kokeneiden työntekijöiden ker-
ronnassa ammatillisen kasvun ja
työhön sitoutumisen merkityk-

set rakentuivat jatkuvan ammatillisuu-
den reflektoinnin sekä työhön liittyvien
arvojen jäsennysten kautta. Reflektiolla
tarkoitettua ajattelua eli oman toimin-
nan tarkkailua ja arviointia (Ruohotie,
2006) sisältyy toistuvasti kokeneiden
työntekijöiden kerrontaan. Työntekijät
kokevat työn - samoin kuin Eteläpelto
(2007) ja Morrow (1993) luonnehtivat
ammatillista identiteettiä ja työhön si-
toutumista - subjektiivisesti ja yhteis-
kunnallisesti merkittäväksi ja tärkeäksi.
Hoiva- ja huolenpitotyöhön sitoutumi-
nen ei ammattilaisten tulkinnoissaan
olekaan merkityksellistä vain tekijöille
itselleen vaan palveluiden käyttäjille ja
koko yhteiskunnalle. 

Mä nään työn tärkeeks noin yhteiskun-
nan kannalta. Mää nään sen itteni kan-
nalta tärkeenä. ... Nykyisin on hirveen
tärkeetä se, että olen vastuullinen jokai-
selle veronmaksajalle, että käytän veron-
maksajien rahoja. Sitä pitää pystyä
koska tahansa kattomaan, mihin veroeu-
rot menevät. (H, sosiaalikasvattaja)
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T. No miten tää sitoutuminen näyttäy-
tyy elämässä nyt?
H. Mulle sitoutuminen on sitä, että se
työ on erittäin arvokasta. Ajattelen, että
se on tärkeetä kaikille. Mää en voi aja-
tella, että voisin sitoutua tekeen semmos-
ta työtä, jonka mielekkyyttä en ymmärrä
tai arvomaailmalta hyväksy. (H, päihde-
huoltoyksikön johtaja)

Ammatillinen identiteetti rakentuu
otteissa alan arvopohjan ja yhteiskun-
nallisen merkittävyyden kautta (Mor-
row, 1993; Eteläpelto, 2007; Henriksson
& Wrede, 2008). Kun suhde työhön
nuorempana perustui intoon, perustuu
se nyt vastuulliseen toimintaan sekä jo
koulutuksessa omaksuttuihin alan eet-
tis-moraalisiin tavoitteisiin ja toiminta-
ohjeisiin. Sosiaalikasvattajan ajatus ta-
loudellisesta vastuusta veronmaksajille
voidaan tulkita asiantuntijuudeksi,
jonka rakentumiseen vaikuttaa vallalla
oleva yhteiskunnallinen hallinnointi-
malli (Wrede ym., 2008). Malli edellyt-
tää taloudellisen, tehokkaan ja tuotta-
van toiminnan tunnistamista ja toteut-
tamista sosiaali- ja terveydenhuoltoalan
työssä. 

Keskeinen ammatillisen kasvun ja
työhön sitoutumisen jäsennys merkityk-
sellistyi jatkuvaan kehittämiseen ja ke-
hittymiseen. Työntekijät katsovat koke-
neinakin edelleen olevansa ammatilli-
sesti keskeneräisiä ja haluavat toteuttaa
elinikäisen oppijan ideaalia (Ruohotie,
2000). Aktiivinen ammatillisen ja per-
soonallisen identiteetin rakentaminen
merkitsevät alla olevan sairaanhoitajan
kerronnan mukaan niin humaania, per-
soonallisuuden kasvamista kuin myös
kehittymistä ammatillisissa rooleissa
(vrt. Eteläpelto & Vähäsantanen, 2006).  

Ammatillisesti koen, että olen aina kes-
keneräinen, mutta minulla on jatkuva
mahdollisuus kasvaa ja kehittyä. Kaikis-
sa ammatillisissa rooleissani kohdatessa-
ni potilaita olen saanut säilyttää myös
oman inhimillisyyteni ja haavoittuvuute-
ni. Tarkoitan tällä sitä, että minun ei
tarvitse olla kaikessa osaava ja ylitietä-
vä.(K, psykiatrinen sairaanhoitaja)

Siis oikeesti se on tän työn mielekkyys-
kin, että mää opin näiltä ihmisiltä aika
paljon. Uuden luomisessahan on se
hieno puoli, että säähän luot sitä siltä
pohjalta, mitä kaikkea sää oot oppinnu.
... Siihen ei koskaan kyllästy, koska mää
en oo ikinä oikeesti valmis tähän työ-
hön. (H, ohjaaja, päihdehuolto)

Asiakkaiden kohtaaminen ja asiakas-
suhteet ovat hoiva- ja huolenpitotyön
ydintä (Pohjola, 2010). Tärkeää päihde-
työn ohjaajan lausumassa on vuorovai-
kutus asiakkaiden kanssa sekä se, että si-
toutuminen ja työn mielekkyys sekä am-
matillisuus yhdistyvät praktisen tiedon
lisäksi kehittämiseen ja asiakkailta oppi-
miseen. 

Tulevaisuuden pohdinnat työstä si-
sälsivät edelleen halua ammatilliseen
kasvuun ja työhön sitoutumiseen. Työn-
tekijät toivovat tulevaisuudessakin mah-
dollisuutta uusiutua työelämän tarpei-
siin työssäoppimisen, sosiaaliturvan ja
koulutuspolitiikan keinoin. Työhön si-
toutumisen suhteen hoivatyöntekijät
korostivat kuitenkin myös omia henki-
lökohtaisia valintoja ja toiveita. Seuraa-
va ote kuvaa työntekijän visioita, johon
sisältyy sekä työhön sitoutuminen että
oma henkilökohtainen unelma. 

T. Onko Espanja harrastus?
H. On. Olen jopa ajatellut, että käyn
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tuota espanjan kurssia, että osais niin
hyvin, että pystyis tehdä töitä siellä.
Mää haluaisin mennä tekeen päihdetyö-
tä Espanjaan. Sen tietää tää työyhteisö-
kin, että lähden Espanjaan joskus. 
T: Siinä on unelma, tulevaisuuden visio.
Tämähän on valinta?
H. Niin on. Näin voin tehdä. (H, päih-
detyöntekijä)

Kertojan visiosta on nähtävissä se,
että työ on merkityksellinen osa työnte-
kijän elämää ikääntyessäkin, mutta sii-
hen halutaan mahduttaa myös oma
unelma. Hänellä unelma mahdollistuu
uuden kielen ja kulttuurin oppimisella,
johon yhdistyy kokemuksen tuoma am-
matillisuus kotimaasta (Järvinen ym.,
2000). Tulevaisuuden pohdinnat edus-
tavat ammatillisen identiteetin kasvua
myös ikääntyessä (Ruohotie, 2000; Ete-
läpelto, 2007) ja Meyer ja Allenin (1997)
mallinnuksen affektiivista ammatillista
sitoutumista, sillä vastaajilla jatkuu edel-
leen halu sitoutumiseen ja ammatilli-
seen kasvuun. Ikääntymisen ei katsota
olevan este näille toiveille.

Johtopäätökset

Tutkimus osoittaa, että ammatilli-
nen kasvu ja työhön sitoutumi-
nen ovat vahvassa yhteydessä toi-

siinsa. Sosiaali- ja terveydenhuoltoalan
työntekijät rakentavat jatkuvasti amma-
tillista identiteettiään työyhteisökoke-
musten, oman elämänhistorian, perhe-
elämän ja vanhemmuuden sekä vaikei-
den elämäntilanteiden kautta. Tulos
osoittaa näin persoonallisen ja sosiaali-
sen yhteen kietoutumisen ammatillises-
sa kasvussa (Eteläpelto, 2007). Työnte-
kijät ovat työhönsä muun muassa affek-
tiivisesti sitoutuneita sekä kiinnostunei-
ta oman alan professionaalista tiedosta
ja ammattiin vaadittavista erikoistai-

doista (Meyer & Allen, 1997). Tämä
merkitsee ammatillisuuden, elinikäisen
oppimisen, luovan työotteen ja jatkuvan
kehittämisen tarvetta. Tärkeä havainto
on myös työntekijöiden kokemus am-
matillisesta keskeneräisyydestä runsaas-
ta työkokemuksesta huolimatta. Kes-
keneräisyyden kokemus mahdollistaa
ammatillisen kasvun ja on myös yksi työ-
hön sitoutumisen ulottuvuus. Mikäli
työntekijän ammatillisuuden kasvu
mahdollistetaan, lisää se työhön sitou-
tumista. 

Kerronta ammatillisen kasvun ja työ-
hön sitoutumisen muotoutumisesta si-
sälsi työuran alussa keskeneräisen am-
matillisuuden merkityksiä. Työntekijöil-
tä puuttui työelämälle ja ammatillisuu-
delle ominainen vaade työtoiminnan ky-
seenalaistamisesta ja sen jatkuvasta ke-
hittämisestä. Sitoutuminen sisälsi tuol-
loin kutsumuksellisuutta sekä Meyer ja
Allenin (1997) mukaista affektiivista si-
toutumista eli intoa omaa työtä koh-
taan. Kerronta muuttui, kun työntekijät
merkityksellistivät vanhemmuuden ja
vaikeat elämäntilanteet. Vanhemmuus
ja vaikeat elämäntilanteet ovat lisänneet
työhön sitoutumista juuri sen vuoksi,
että ne ovat syventäneet ammatillisuutta
ja asiakkaiden kohtaamista. Merkittävä
tulos on näin ollen se, että omat henki-
lökohtaiset elämänkokemukset muun-
tuvat asiantuntijuudeksi ja lisäävät ko-
konaisvaltaista näkemystä sosiaali- ja ter-
veydenhuoltoalan työhön. Tutkimus
osoittaa, että sosiaali- ja terveydenhuol-
lon asiantuntijatieto ei rakennu pelkäs-
tään metakognitiivisesta tiedosta, for-
maalista, oppikirjatiedosta tai toimin-
nallisesta, praktisesta kokemustiedosta
työelämässä (Järvinen ym., 2000; Ruo-
hotie, 2000), vaan myös subjektiivisista
elämänkokemuksista. Organisaatioita
tämä ohjaa pohtimaan sitä, miten
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perhe-elämää ja vaikeita elämäntilantei-
ta tulisi huomioida työyhteisöissä. 

Kokeneen työntekijän ammatillisen
kasvun ja työhön sitoutumisen tulkin-
nat täydentyivät jatkuvalla ammatilli-
suuden reflektoinnin ja alaan liittyvien
arvojen pohdinnalla. Kutsumuksellisen
työorientaation sijaan kokeneet työnte-
kijät korostivat innovatiivista, tehokasta
ja tuottavaa toimintaa kuten uusi julkis-
johtamisen malli ja hyvinvointipolitiik-
ka edellyttävät (Wrede ym., 2008). Työn-
tekijät ovat läpikäyneet voimakkaan hy-
vinvointityön tieteellistymisen, menetel-
mällisen osaamisen ja refleksiivisyyden
kauden, eivätkä halua luopua ammatil-
lisuuden jatkuvasta kehittämisestä. Li-
säksi he haluavat korostaa hyvinvointi-
työn asiakaslähtöisyyttä, eettisiä periaat-
teita ja arvoja kuten Morrow (1993) eet-
tisen sitoutumisen merkityksissä. He ko-
kevat oppivansa asiakkailta ja haluavat
varmistaa työn laadun ja työn tavoittei-
den toteutumisen. Tulevaisuuden vi-
sioissa työhön sitoutuminen perustel-
laan edelleen ammatillisella uudistumi-
sella, mutta myös omilla henkilökohtai-
silla unelmilla ja niiden toteuttamisella.
Kerronta kuvastaa näin Beckin (2000)
mainitsemaa yksilöllisen ja uudenlaisen
vapauden etsimistä elämän osa-alueiden
välillä. Työhön sitoutuminen voi siis jat-
kua pitkinäkin työurina, mikäli sosiaali-
ja terveydenhuoltoalan työntekijän am-
matillinen kasvu sekä eettinen ja laadu-
kasta työskentelyä korostava työhön si-
toutuminen mahdollistetaan organisaa-
tioissa ja laajemmin hyvinvointipalvelu-
sekä sosiaaliturvajärjestelmän rakenteis-
sa.

Linders (2008) toteaa, että diskurssi-
tutkimuksessa on pohdittava sitä, kuin-
ka käytössä oleva tutkimusaineisto vas-
taa niihin kysymyksiin, joita sille asete-

taan. Hän jatkaa, että sellainen aineisto
on riittävä, millä voi vastata tutkimusky-
symykseen. Diskurssianalyysin käyttö
nosti aineistosta monipuolisesti esille
useita ammatillisen kasvun ja työhön si-
toutumisen merkityksiä. Eteneminen
työuran alusta nykyhetkeen ja tulevai-
suuteen suunnaten mahdollisti amma-
tillisen kasvun ja työhön sitoutumisen
välisten suhteiden muotoutumisen tar-
kastelun sekä niihin liitettyjen erilaisten
merkitysten hahmottamisen. Tulokset
valottivat samalla myös ulottuvuuksia,
joita työntekijät pitävät tärkeinä amma-
tillisessa kasvussaan ja työhön sitoutu-
misessaan. Diskurssianalyyttisen lähes-
tymistavan mukaan kielen ei oleteta ku-
vaavan faktuaalista totuutta vaan ilmen-
tävän sen monimerkityksisyyttä ja kon-
tekstisidonnaisuutta. Näiden tulkinta
on tutkijalle haaste. Tutkimuksen luo-
tettavuuden arvioimiseksi tutkimuksen
kulku, aineisto, analysointi, konteksti
sekä tulokset kuvattiin mahdollisimman
tarkasti. Tuloksia hyödyntäen jakotutki-
muksissa tulisi vielä kysyä kuinka työyh-
teisössä voidaan taata sitoutumista ja
ammatillista kasvua lisäävä ammatillis-
eettisesti laadukas ja innovatiivinen toi-
minta. Sosiaali- ja terveydenhuoltoalan
lähitulevaisuuden työmarkkinatilanteen
ja työurien pidentämisen kannalta on
merkityksellistä kysyä kuinka hoiva- ja
huolenpitotyössä jatkaminen ja omien
valintojen huomioiminen voitaisiin
mahdollistaa kaikkia osapuolia tyydyttä-
vällä ja joustavalla tavalla.
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